
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VII – Nº 218/2013 – 05 de Dezembro de 2013 
 

1/5 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

 

Nome Lotação Vigência Tipo Número Decisão Função Nova Lotação 

DÉCIO DA CONCEIÇÃO DIAS CETEC/NUAPAD 28/07/2013 A 28/08/2013 PROCESSO 23007.020643/2013-38 DEFERIDO   

MARCUS VINÍCIUS IVO DA SILVA CETEC 17/05/2013 A 28/08/2013 PROCESSO 23007.020872/2013-52 DEFERIDO   

EDNA LOBO MACHADO CCAAB 06/02/2013 A 08/02/2013 PROCESSO 23007.020568/2013-13 DEFERIDO   

KLEBER PEIXOTO DE SOUZA CETENS/NGAEX 17/09/2013 A 05/11/2013 PROCESSO 23007.022000/2013-29 DEFERIDO   

ÁLVARO FERNANDES SERAFIM FILHO CFP 08/05/2013 A 25/10/2013 PROCESSO 23007.020882/2013-98 DEFERIDO   

LAURO ANTONIO BARBOSA CFP 06/05/2013 A 02/10/2013 PROCESSO 23007.020883/2013-32 DEFERIDO   

SORAIA BARRETO AGUIAR FONTELES CCAAB 06 A 08/02/2013 PROCESSO 23007.020569/2013-50 DEFERIDO   

LEILA DAMIANA ALMEIDA DOS SANTOS 
SOUZA 

CETENS 04 A 08/11/2013 PROCESSO 23007.021997/2013-08 DEFERIDO   

LEILA DAMIANA ALMEIDA DOS SANTOS 
SOUZA 

CETENS 17/09/2013 A 30/10/2013 PROCESSO 23007.022001/2013-73 DEFERIDO   

 
 

Ocorrência: AUXÍLIO NATALIDADE 

 

Nome Lotação Vigência Tipo Número Decisão Função Nova Lotação 

GILSON BISPO DE JESUS CFP 08/10/2013 PROCESSO 23007.020817/2013-62 DEFERIDO   

 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VII – Nº 218/2013 – 05 de Dezembro de 2013 
 

2/5 

Ocorrência: AUXÍLIO PRÉ-ESCOLAR 

 

Nome Lotação Vigência Tipo Número Decisão Função Nova Lotação 

GILSON BISPO DE JESUS CFP 28/11/2013 PROCESSO 23007.020813/2013-84 DEFERIDO   

 

Ocorrência: COLABORAÇÃO ESPORÁDICA – COM RECEBIMENTO DE PRÓ-LABORE 

 

Nome Lotação Vigência Tipo Número Decisão Destino Objetivo 

ANA CLARA BARREIROS DOS SANTOS 
LIMA 

CCS 09 A 10/10/2013 PROCESSO 23007.020318/2013-75 DEFERIDO SALVADOR – BA 
Ministrar aulas na Faculdade Social 
da Bahia. 

SINARA VERA CCS 09/11/2013 PROCESSO 23007.020485/2013-16 DEFERIDO 
VITÓRIA DA 

CONQUISTA – BA 
Ministrar aulas na Unigrad Pós 
Graduação e Extensão. 

LUIZ ANTONIO FAVERO FILHO CCS 02 A 03/09/2013 PROCESSO 23007.015624/2013-90 DEFERIDO 
FEIRA DE SAN-

TANA – BA 
Ministrar aulas no TEPAC. 

 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES - NO PAÍS 

 

Nome Lotação Vigência Tipo Número Decisão Destino Evento 

SÉRGIO SCHWARZ DA ROCHA CCAAB 25 A 28/11/2013 PROCESSO 23007.020685/2013-79 DEFERIDO 
CEPSUL, ITAJAÍ - 

SC 
Oficina de Avaliação do Estado de 
Conservação Crustáceos do Brasil. 

ROQUE ANTÔNIO MENEZES SANTOS CCAAB/NUATE 01 A 15/11/2013 PROCESSO 23007.019284/2013-76 DEFERIDO UFBA, SSA – BA Visita Técnica. 

 
 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VII – Nº 218/2013 – 05 de Dezembro de 2013 
 

3/5 

PORTARIAS DE 14 DE NOVEMBRO DE 2013 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (...), 
resolve: 
 

Nº 976 – Prorrogar, por mais 60 dias, a partir de 21 de novem-
bro do ano em curso, o prazo para comissão constituída atra-
vés da Portaria nº 526/2012 e prorrogada por meio das Porta-
rias nº 665/2012, 038/2013, 209/2013, 410/2013, 754/2013 e 
808/2013 composta pelos servidores Leonardo José Cavalcan-
te Pontes, matrícula SIAPE nº 1654376, José Torquato de 
Queiroz Tavares, matrícula SIAPE nº 0286122 e Maria Vander-
ly Andréa da Silva, matrícula SIAPE nº 1380979, para, sob a 
presidência do primeiro, concluir os trabalhos de  
inquérito do Processo Administrativo Disciplinar nº 
23007.009217/2012-62.  
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIAS DE 21 DE NOVEMBRO DE 2013 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (...), 
resolve: 
 

Nº 990 – Designar, a partir da presente data, os servidores 
relacionados abaixo para atuarem como pregoeiro desta Uni-
versidade, por um período de 01 (um) ano. 
EMERSON FRANCO SANTA BÁRBARA - matrícula SIAPE nº 
1730996 
DEIVISSON LEÃO DO NASCIMENTO MORAIS - matrícula SIAPE 
nº 1556459. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 

PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2013 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (...), 
resolve: 
 

Nº 991 – Constituir uma comissão composta pelos docentes 
relacionados abaixo para, sob a presidência da primeira, num 
prazo de 30 (trinta) dias, revisar a Resolução CONAC Nº 
03/2008, que trata sobre as normas inerentes aos regimes de 
trabalho dos docentes desta Universidade.  
Luciana Alaíde Alves Santana, matrícula SIAPE nº 1214392 –
Representante da ROGRAD 
Elvis Lima Vieira, matrícula SIAPE nº 0285629 - Representante 
dos Diretores de Centro 
Rosineide Pereira Mubarack Garcia, matrícula SIAPE nº 
1751401 - Representante da PRPPG 
Tatiana Pequeno da Silva, matrícula SIAPE nº 1570022 - Re-
presentante da PROEXT 
Susana Couto Pimentel, matrícula SIAPE nº 1561837 - Repre-
sentante da CPPD 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIAS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2013 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (...), 
resolve: 
 

Nº 994 – Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de 21 de no-
vembro do ano em curso, o prazo para comissão constituída 
através da Portaria nº 944/2013, concluir os trabalhos referen-
tes à revisão e adequação da redação do regulamento de Ensi-

no de Graduação desta Universidade, considerando as altera-
ções já aprovadas pela Câmara de Graduação. 
 
Nº 998 – Constituir uma Comissão composta por GRIMALDO 
JORGE LEMOS DE CARVALHO, Matrícula SIAPE nº 0285949, 
ALEXANDRE MORAES PINHEIRO, Matrícula SIAPE nº 1294011 
e MARIA DA CONCEIÇÃO DE MENEZES SOGLIA, Matrícula 
SIAPE nº 1495314, servidores desta IFES, lotados no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, para, sob a presi-
dência do primeiro, num prazo de 30 dias, proceder à análise e 
emissão de parecer sobre o processo de Progressão Funcional 
da docente FABIANA RODRIGUES DOS SANTOS, Matrícula 
SIAPE nº 1720131, lotada no Centro de Formação de Professo-
res (CFP), da classe de Professor Adjunto II para Adjunto III, 
conforme processo nº 23007.020868/2013-94. 
 

Sílvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 27 DE NOVEMBRO DE 2013 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais (...), resolve: 
 

Nº 900 – Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor LINSMAR DA SILVA VEIGA, Matrícula SIAPE 1672365, 
ocupante do cargo Técnico de Laboratório de Área, Classe D, 
Nível de Capacitação III, para Classe D Nível de Capacitação IV, 
a partir de 26 de novembro de 2013, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
 

Neilton Paixão de Jesus 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VII – Nº 218/2013 – 05 de Dezembro de 2013 
 

4/5 

PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (...), 
resolve: 
 
Nº 1004 – Art. 1º - Alterar a composição da Comissão de Ética 
no Uso de Animais (CEUA) da Universidade Federal do Recôn-
cavo da Bahia, constituída através da Portaria Nº 309/2012, 
passando a vigorar com a seguinte composição: 
Membros titulares  
Cecília Dominical Poy  
Alexandre de Moraes Pinheiro  
Raul Rio Ribeiro  
Ângela Cristina de Oliveira Lima  
Andrea Vita Reis Mendonça  
Maria Inês Almeida de Oliveira Pinto  
Suelen Cristina da Silva  
Vanessa Bastos de Castro 
Membros suplentes  
Robson Bahia Cerqueira  
Lidyanne Yuriko Saleme Aona  
Carmo Emanoel Almeida Biscardi  
Cristiane Silva Aguiar  
Veridiana Femandes da Silveira  
Márcia Regina Santos da Silva  
Diego de Oliveira de Souza  
Jerônimo Ávito Gonçalves de Brito 
Art. 2º - A referida comissão tem como Coordenador(a) e Vice-
coordenador(a), os docentes Cecília Dominical Poy e Robson 
Bahia Cerqueira, respectivamente. 
 
Nº 1017 – Delegar ao Coordenador do Colegiado do curso de 
Museologia desta Universidade, professor HENRY LUYDY A-

BRAHAM FERNANDES, matrícula SIAPE nº 1558454, a prerro-
gativa de conduzir o ato de Colação de Grau dos formandos 
relacionados abaixo.  
 
MARIA DE FÁTIMA POMBO DE BARROS - Matrícula 200910201   
CRISTIANO DA SILVA ARAÚJO - Matrícula 200710207  
MARCOS VINICIUS MARIANO DA SILVA DA SILVA - Matrícula 
200622152  
ZAINE GABRIELA DE CARVALHO DA SILVA - Matrícula 
200622124 
 
Nº 1018 – Delegar à Coordenadora do curso de Licenciatura 
em Filosofia desta Universidade, professora DENISE MAGA-
LHÃES DA COSTA, matrícula SIAPE nº 1742334, a prerrogativa 
de conduzir o ato de Colação de Grau dos formandos relacio-
nados abaixo.  
 
ODAIR DA SILVA GUIMARÃES - Matrícula: 200920079  
PAULO HENRIQUE SOUZA SANTOS - Matrícula: 200920041  
ELIZABETE DOS SANTOS FIGUEIREDO - Matrícula: 200820047  
JULIO SANTOS DE CARVALHO NETO - Matrícula: 200820023  
MARIA JOSÉ DOS SANTOS ANDRADE - Matrícula: 200820048  
RITA REZENDE MUNIZ - Matrícula: 200820049  
JUSCILENE SANTOS DE SANTANA - Matrícula: 200820037 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais (...), resolve: 
 

Nº 901 – Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação à 
servidora MARIA LUCIA MELO BISPO, Matrícula SIAPE 285014, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação III, para Classe D Nível de Capacitação IV, 
a partir de 27 de novembro de 2013, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
 
Nº 903 – Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação à 
servidora ANA CLAUDIA DOS REIS, Matrícula SIAPE 1754452, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação II, para Classe D Nível de Capacitação III, 
a partir de 26 de novembro de 2013, por ter participado  do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIAS DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (...), 
resolve: 
 
Nº 1024 – Constituir uma comissão composta pelos docentes 
Clovis Matheus Pereira, matrícula SIAPE nº 1487322, Everton 
Luís Poelking, matrícula SIAPE nº 1935882 e Thomas Vincent 
Gloaguen, matrícula SIAPE nº 1675735, para, sob a presidência 
do primeiro, num prazo de 60 (sessenta) dias, elaborar o Pro-



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VII – Nº 218/2013 – 05 de Dezembro de 2013 
 

5/5 

jeto de Formação do Centro de Ciências do Mar e da Terra, a 
ser implantado no município de Valença - BA. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais (...), resolve: 
 
Nº 906 – Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor MOISES ARAUJO LIMA, Matrícula SIAPE 1945088, 
ocupante do cargo de Técnico em Laboratório de Área, Classe 
D, Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, 
a partir de 29 de novembro de 2013, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIAS DE 03 DE DEZEMBRO DE 2013 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais (...), resolve: 
 
Nº 907 – Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor VALTER DANTAS RAMOS, Matrícula SIAPE 1044498, 
ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Classe C, 
Nível de Capacitação III, para Classe C Nível de Capacitação IV, 
a partir de 21 de novembro de 2013, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a carga 

horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
 
Nº 908 – Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação à 
servidora PATRICIA VERÔNICA NASCIMENTO DIAS FERNAN-
DES, Matrícula SIAPE 1730990, ocupante do cargo de Bibliote-
cário-Documentalista, Classe E, Nível de Capacitação II, para 
Classe E Nível de Capacitação lII, a partir de 05 de novembro 
de 2013, por ter participado do Plano Anual de Capacitação/ 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB/2013 e ter cumprido a carga horária prevista no anexo lII 
da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 910 – Remover, a partir de 29 de novembro de 2013, para 
o Núcleo de Gestão de Cultura Comunicação e Divulgação 
(cód. 086) a servidora Sandrine da Silva Souza, Matrícula SIA-
PE: 2026459, ocupante do Cargo de Assistente em Administra-
ção, ora lotada Núcleo de Gestão de Processos (cód. 428), 
regido pela Lei 8.112/90 de acordo ao processo 
23007.016682/2013-31. 
 
Nº 911 – I - LOCALIZAR o servidor Rafael Bastos Damascena, 
para exercer suas atividades funcionais no Núcleo de Apoio 
Técnico Específico - GTA - CCAAB - 0095, e trabalhos com Raios 
X, conforme Laudo de Avaliação Ambiental/2011 e atualiza-
ções desta Universidade, Campus Cruz das Almas. 
II - CONCEDER ao referido servidor a Gratificação por Traba-
lhos com Raios - X até o dia 15 de janeiro de 2014. 
III - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 


